são destinados para manutenção do mesmo. Ressaltou que na ocasião da leitura 209 

do Prefeito de Parintins, o líder do Governo do Estado na Assembléia Legislativa 210 

Deputado Sabá Reis afirmou que o Estado possui no orçamento de 2017 o valor 211 

de R$ 1.150.000.000,00 (um bilhão, cento e cinquenta milhões de reais) para 212 

aplicação na saúde em todo o Estado do Amazonas, no entanto já estão no final 213 

do primeiro quadrimestre e o Convênio sequer foi assinado. Disse que fez uma 214 

solicitação ao Deputado David Almeida, Presidente da Assembléia Legislativa do 215

[...]

propôs fazer um convênio para manter os serviços de saúde em Parintins, e que 229 

além dos recursos, o Governador propôs disponibilizar um quadro de servidores 230 

para dar suporte às atividades. Falou que em uma década e meia a população de 231 

Parintins aumentou em torno de 22.700 (vinte dois mil e setecentos) pessoas, o 232 

que corresponde aproximadamente o total da população do Município de 233 

Nhamundá, por isso é necessário que se avalie o sistema de saúde. Destacou que 234 

todos os serviços prestados pelo Hospital Padre Colombo são 100% feitos pelo 235

[...]

entender que o início de um trabalho sempre é pautado de algumas dificuldades 313 

relacionadas à merenda e transporte escolar, por mais que seja planejada, tendo 314 

em vista que o censo escolar muda constantemente. Destacou que a Prefeitura 315 

está fazendo a compra de mais de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 316 

reais) para 60 dias de alimentos para as escolas, e enfatizou que para a felicidade 317 

do Parintinense apenas empresas locais estarão concorrendo nesse pregão, 318 

demonstrando que o recurso será aplicado no próprio Município, além de ressaltar 319